
74 NORMAS LEGALES Jueves 15 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Provinciales Transitorias Corporativas Especializadas en 
Violencia contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo 
Familiar, Fiscalías Provinciales Especializadas en Violencia 
contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo Familiar y 
de las Fiscalías Provinciales Corporativas en Lesiones y 
Agresiones en contra de las Mujeres y los Integrantes 
del Grupo Familiar, eleva la citada carta de renuncia, por 
intermedio de la Carpeta Electrónica Administrativa (CEA) 
al Despacho de la Fiscalía de la Nación, otorgando la 
respectiva conformidad, con efectividad al 25 de junio de 
2024. 

Sobre el particular, el numeral 3 del artículo 106 de 
la Ley Nº  30483, Ley de la Carrera Fiscal, señala que el 
cargo de fiscal termina por motivo de renuncia desde que 
es aceptada. El artículo 183 del Decreto Supremo Nº  005-
90-PCM, Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, 
señala que: El término de la carrera administrativa se 
expresa por resolución del titular de la Entidad o de quien 
esté facultado para ello, con clara mención de la causal 
que se invoca y los documentos que acrediten la misma 
(aplicación supletoria al régimen especial de carrera de 
los señores fiscales).

Adicionalmente, el numeral 17.1 del artículo 17 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Nº  27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº  004-2019-JUS, establece lo 
siguiente: “La autoridad podrá disponer en el mismo acto 
administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, 
sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre 
que no lesione derechos fundamentales o intereses de 
buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera 
en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del 
acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción”.

En ese sentido, conforme al marco normativo antes 
citado y en mérito a la revisión de los actuados, resulta 
necesario aceptar, con eficacia anticipada, la renuncia del 
referido fiscal. 

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64 del Decreto Legislativo 
Nº  052, Ley Orgánica del Ministerio Público y 
modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aceptar, con eficacia anticipada, 
la renuncia formulada por el abogado Diego Rodrigo 
Arce Campano, como fiscal adjunto provincial 
provisional transitorio del Distrito Fiscal de Lima Este, y 
a su designación en el despacho de la Primera Fiscalía 
Provincial Corporativa Especializada en Violencia contra 
las Mujeres y los Integrantes del Grupo Familiar de Santa 
Anita-Ate, por consiguiente dejar sin efecto a partir del 
25 de junio de 2024, la vigencia de su nombramiento y 
designación, materia de la Resolución de la Fiscalía de 
la Nación Nº  994-2024-MP-FN, de fecha 11 de abril de 
2023; sin perjuicio de las acciones legales que estuviesen 
pendientes, por las quejas o denuncias que pudiesen 
encontrarse en trámite.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento al 
abogado Diego Rodrigo Arce Campano que deberá 
efectuar la correspondiente entrega de cargo, conforme 
a las disposiciones señaladas en la Directiva General Nº  
007-2002-MP-FN “Normas para la Entrega de Cargo”, 
aprobada por Resolución de la Fiscalía de la Nación Nº  
972-2002-MP-FN, de fecha 13 de junio de 2002.

Artículo Tercero.- Disponer la notificación de la 
presente Resolución a la Junta Nacional de Justicia, 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal de Lima Este, Coordinación Nacional 
de las Fiscalías Provinciales Transitorias Corporativas 
Especializadas en Violencia contra las Mujeres y los 
Integrantes del Grupo Familiar, Fiscalías Provinciales 
Especializadas en Violencia contra las Mujeres y 
los Integrantes del Grupo Familiar y de las Fiscalías 
Provinciales Corporativas en Lesiones y Agresiones 
en contra de las Mujeres y los Integrantes del Grupo 
Familiar, Gerencia General, Oficina de Registro y 
Evaluación de Fiscales, Oficina General de Potencial 
Humano, Oficina de Control de la Productividad Fiscal y 
al abogado mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2315570-5

REGISTRO NACIONAL DE

IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL

Autorizan transferencia del acervo 
documentario registral de la sección de 
Nacimiento, Matrimonio y Defunción; así 
como de sus respectivos títulos archivados 
y la información sistematizada en formato 
electrónico, si la tuviera, de las Oficinas de 
Registro del Estado Civil automatizadas de 
las Municipalidades Provinciales de Palpa y 
Chincha

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 000126-2024/JNAC/RENIEC

Lima, 13 de agosto del 2024

VISTOS:

El Informe Nº 000738-2024/DRC/SDTN/RENIEC 
(10AGO2024) de la Sub Dirección Técnico Normativa 
de la Dirección de Registros Civiles; el Memorando Nº 
000829-2022/DSR/RENIEC (09AGO2022) de la Dirección 
de Servicios Registrales, el Oficio Nº 000625-2024-GG/
MCSR/CG (09AGO2024) del Coordinador General del 
Proyecto RENIEC-BID de la Unidad Ejecutora 002: 
Mejora de la Calidad de Servicios Registrales - RENIEC 
y la Hoja de Elevación Nº 000202-2024/DRC/RENIEC 
(12AGO2024) de la Dirección de Registros Civiles; y,

CONSIDERANDO:

Que el Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil (RENIEC) es un organismo constitucionalmente 
autónomo, encargado de manera exclusiva y excluyente 
de las funciones de organizar y actualizar el Registro Único 
de Identificación de las Personas Naturales y, entre otros, 
de inscribir los nacimientos, matrimonios, defunciones y 
demás actos que modifican la capacidad y estado civil;

Que la Primera Disposición Complementaria de la 
Ley Nº 26497, Ley Orgánica del RENIEC, establece 
que la Jefatura Nacional queda autorizada a establecer 
los mecanismos necesarios para la transferencia e 
integración de las Oficinas de Registros del Estado 
Civil, pudiendo, como consecuencia de ello, adoptar las 
disposiciones conducentes al cumplimiento de dicho 
mandato, conforme a la Octava Disposición Final del 
Reglamento de las Inscripciones del RENIEC, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 015-98-PCM;

Que mediante la Resolución Jefatural Nº 000023-
96-JEF (03ABR1996), se delegó a las Oficinas de los 
Registros Civiles que funcionan en las Municipalidades 
Provinciales y Distritales, Municipios de Centro poblado 
Menor (hoy Municipalidades de Centro Poblado), Agencias 
Municipales, Comunidades Nativas, guarniciones militares 
de frontera y misioneros religiosos autorizados a inscribir, 
las funciones previstas en los literales a), b), c), e), i), l), 
m), n), o), y q) del artículo 44º de la Ley Nº 26497, Ley 
Orgánica del Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil;

Que mediante la Resolución Jefatural Nº 000116-
2013/JNAC/RENIEC (05ABR2013), la Jefatura Nacional 
autorizó el proceso de automatización de las actividades 
delegadas a las Oficinas de Registros de Estado 
Civil (OREC) que funcionan en las Municipalidades 
Provinciales, Distritales o de Centros Poblados, a nivel 



75NORMAS LEGALESJueves 15 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

nacional, para realizar registros en línea de hechos vitales 
y actos modificatorios del estado civil de las personas y 
demás procedimientos registrales utilizando el Sistema 
Integrado de Registros Civiles y Microformas - SIRCM 
del RENIEC en el marco de las funciones delegadas 
mediante la Resolución Jefatural Nº 023-96-JEF ampliado 
a todo tipo de oficinas del sistema registral conforme 
a las disposiciones de la Directiva DI-011-DRC/002 
“Automatización de las actividades registrales en las 
OREC a nivel nacional y en los consulados”, aprobada 
mediante la Resolución Secretarial Nº 000108-2023/
SGEN/RENIEC (30OCT2023);

Que mediante la Resolución Jefatural Nº 000061-2024/
JNAC/RENIEC (08ABR2024), se aprobó el Reglamento 
de Organización y Funciones (ROF) del RENIEC y de 
acuerdo a lo señalado en su artículo 41º la Dirección de 
Registros Civiles es el órgano de línea técnico normativo 
del Sistema de Registros Civiles y se encarga, entre 
otros, de planificar, conducir, ejecutar y supervisar el 
proceso de inscripción, del procesamiento de las actas 
registrales, atención de solicitudes y depuración de las 
actas registrales provenientes de las Oficinas Autorizadas 
que conforman el Sistema Registral Civil - SRC;

Que asimismo, el artículo 102º del Reglamento de 
Organización y Funciones (ROF) del RENIEC antes 
referido, establece que la Sub Dirección Técnico Normativa 
es la unidad orgánica de la Dirección de Registros 
Civiles encargada de formular políticas, lineamientos e 
instrumentos procedimentales en materia de registros 
civiles, para orientar el desarrollo de la función de las 
unidades del Sistema Registral, brindando asesoramiento 
a sus órganos conformantes; señala también que 
esta unidad orgánica controla, coordina y supervisa la 
integración a la institución, del acervo documentario 
registral de las Oficinas autorizadas; en este sentido, el 
literal m) del artículo 103º establece entre sus funciones 
la de gestionar la incorporación o transferencia el acervo 
documentario de Registros Civiles – RRCC al RENIEC, 
proveniente de las Oficinas Autorizadas que conforman el 
Sistema Registral Civil, con la finalidad de que las actas 
registrales se encuentren integradas en la base de datos 
del RENIEC;

Que mediante el Informe de vistos la Sub Dirección 
Técnico Normativa de la Dirección de Registros Civiles, 
señala que a partir del año 2013 se implementó 
una estrategia de integración que corresponde a la 
automatización de las Oficinas de Registros del Estado 
Civil (OREC), a nivel nacional, en virtud a lo cual, las 
OREC de las Municipalidades ya no realizan este registro 
manualmente sino en forma automatizada a través del 
Sistema Integrado de Registros Civiles y Microformas con 
la respectiva conexión a la base de datos del RENIEC; 
gracias a esta estrategia, el RENIEC implementa buenas 
prácticas de gestión en las OREC de las municipalidades 
para el registro de las nuevas inscripciones de los 
nacimientos, matrimonios, defunciones y demás actos 
modificatorios del estado civil;

Que de igual forma, la Sub Dirección Técnico 
Normativa precisa que en el marco del Proyecto de 
Inversión Pública “Mejoramiento del acceso a los 
Servicios de Registros Civiles e Identificación de Calidad 
a Nivel Nacional”, la Unidad Ejecutora 002: Mejora de 
la Calidad de Servicios Registrales - RENIEC, convocó 
al proceso de Licitación Pública Internacional (LPI) 
Nº 002- 2021-MCSR correspondiente al “Servicio 
de inventario, traslado y transferencia del acervo 
documentario del RENIEC ubicado en 43 Oficinas de 
Registros de Estado Civil (OREC) de las Municipalidades 
Provinciales y servicio de evaluación, digitalización, 
verificación, digitación y control de calidad de imágenes 
y micrograbación de las actas registrales”, firmándose 
el Contrato Nº 019-2022-GG/MCSR con la empresa 
ganadora del referido proceso de Licitación Pública 
Internacional y la suscripción de 8 adendas, entre ellas 
la Adenda Nº 01 del Contrato Nº 019- 2022-GG/MCSR, 
mediante el cual se amplió el alcance del servicio a 86 
OREC de Municipalidades Provinciales;

Que la Sub Dirección Técnico Normativa señala 
que en la ejecución del referido contrato se estableció 
3 fases, a saber: Fase Pre Operativa, Fase Operativa y 
Fase de Transferencia y cierre; por lo que en el marco 

de la Fase Operativa se ha previsto la transferencia del 
acervo documentario que se ejecutará durante el año 
2024 y mediante el Oficio Nº 000625-2024/GG/MCSR/
CG (09AGO2024), en referencia al Informe Nº 000467-
2024/GG/MCSR/CT-EC1 (09AGO2024), el Coordinador 
General de la Unidad Ejecutora 002: Mejora de la Calidad 
de Servicios Registrales - RENIEC valida la fecha 
de transferencia de la OREC de las Municipalidades 
Provinciales de Palpa y Chincha que iniciaron su proceso 
de inventario en el mes de agosto de 2024;

Que en ese sentido, la Sub Dirección Técnico 
Normativa propone la transferencia del acervo 
documentario de la sección de Nacimiento, Matrimonio 
y Defunción y sus respectivos títulos archivados de las 
OREC de las Municipalidades Provinciales automatizadas 
de Palpa y Chincha del departamento de Ica; señalando 
que ello permitirá que los ciudadanos que realizaron 
registros en dichas oficinas, puedan obtener copia 
certificada de su acta en cualquier Oficina Registral del 
RENIEC a nivel nacional, potenciando de esta forma el 
Sistema de Registros Civiles del RENIEC; propuesta 
que cuenta con la opinión favorable de la Dirección de 
Registros Civiles de acuerdo al siguiente detalle:

IT DEPARTAMENTO PROVINCIA

FECHA DE 

TRANSFERENCIA 

ACERVO

ESTRATREGIA 

A APLICAR

1 ICA PALPA 16/08/2024 Transferencia

2

ICA

CHINCHA

(Libros de 

nacimiento, 

matrimonio y 

defunción)

20/08/2024 Transferencia

ICA

CHINCHA

(expedientes y 

certificados)

13/09/2024 Transferencia

Que es preciso señalar que las OREC automatizadas 
de las Municipalidades Provinciales de Palpa y Chincha, 
mantendrán la delegación de las funciones registrales 
conferidas mediante la Resolución Jefatural Nº 023-
96-JEF y la automatización autorizada a través de la 
Resolución Jefatural Nº 000116-2013/JNAC/RENIEC 
(05ABR2013) y regulada por la Directiva DI-011-DRC/002 
“Automatización de las Actividades Registrales en las 
OREC a Nivel Nacional y en los Consulados”, aprobada 
mediante la Resolución Secretarial Nº 000108-2023/
SGEN/RENIEC (30OCT2023);

Que mediante el Memorando Nº 000829-2022/
DSR/RENIEC (09AGO2022), la Dirección de Servicios 
Registrales en el ámbito de su competencia y el ejercicio 
de sus funciones, adjunta la relación del personal 
de la Oficinas Regionales que deberán suscribir las 
Actas de Transferencias del acervo documentario de 
Registros Civiles con la Comisión de Transferencia de 
las Municipalidades, para inmediatamente proceder 
a la entrega del referido acervo documentario a los 
representantes debidamente acreditados de la empresa 
ganadora de la Licitación Pública Internacional (LPI) Nº 
002-2021-MCSR lo que deberá realizarse en acto continuo 
y en el mismo lugar de las OREC de las Municipalidades 
Provinciales de Palpa y Chincha;

Que la Sub Dirección Técnico Normativa en ejercicio de 
sus funciones, estará encargada del proceso de monitoreo 
y supervisión de la transferencia del acervo documentario 
al RENIEC de las referidas OREC automatizadas;

Que atendiendo a lo expuesto, corresponde aprobar 
la transferencia del acervo documentario de la sección 
de Nacimiento, Matrimonio y Defunción y sus respectivos 
títulos archivados de las Municipalidades Provinciales de 
Palpa y Chincha; así como la información sistematizada 
en formato electrónico (datos e imágenes), si las tuvieran;

Que, la presente Resolución Jefatural debe ser 
puesta a conocimiento de la ciudadanía, a través de la 
correspondiente publicación;

Que mediante Resolución Jefatural Nº 000120-2024/
JNAC/RENIEC (05AGO2024), se dispone encargar a la 
señora GABRIELA BERTHA HERRERA TAN, Secretaria 
General, las funciones del cargo de Jefa Nacional del 



76 NORMAS LEGALES Jueves 15 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, del 07 
al 13 de agosto de 2024, con retención de su cargo; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 
26497, Ley Orgánica del RENIEC, el Reglamento de 
las Inscripciones del RENIEC, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 015-98- PCM, el Reglamento de Organización 
y Funciones del RENIEC, aprobado por Resolución 
Jefatural Nº 000061-2024/JNAC/RENIEC (08ABR2024) 
y lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, 
Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general, modificado en 
parte por el Decreto Supremo Nº 0014-2012-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- AUTORIZAR la transferencia 
del acervo documentario registral de la sección de 
Nacimiento, Matrimonio y Defunción; así como de 
sus respectivos títulos archivados y la información 
sistematizada en formato electrónico, si la tuviera, de las 
Oficinas de Registro del Estado Civil automatizadas de las 
Municipalidades Provinciales de Palpa y Chincha; las que 
se harán efectivas conforme al siguiente detalle:

IT DEPARTAMENTO PROVINCIA

FECHA DE 

TRANSFERENCIA 

ACERVO

ESTRATREGIA 

A APLICAR

1 ICA PALPA 16/08/2024 Transferencia

2

ICA

CHINCHA

(Libros de 

nacimiento, 

matrimonio y 

defunción)

20/08/2024 Transferencia

ICA

CHINCHA

(expedientes y 

certificados)

13/09/2024 Transferencia

Artículo Segundo.- DISPONER que las Oficinas de 
Registro del Estado Civil automatizadas detalladas en 
el artículo precedente, mantengan la delegación de las 
funciones registrales conferidas mediante Resolución 
Jefatural Nº 023-96-JEF y la automatización autorizada 
por el RENIEC.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Oficina Regional 
correspondiente de la Dirección de Servicios Registrales, 
realizar todas las coordinaciones y acciones pertinentes 
con las autoridades de las Municipalidades Provinciales 
de Palpa y Chincha en el departamento de Ica; a 
efectos de suscribir el acta de transferencia entre los 
funcionarios municipales y el RENIEC para la inmediata 
entrega del acervo documentario registral relativo a las 
secciones de Nacimiento, Matrimonio y Defunción, sus 
respectivos títulos archivados, así como la información 
sistematizada en formato electrónico, si la tuviera; de las 
Oficinas de Registro del Estado Civil automatizadas de 
las citadas Municipalidades Provinciales al RENIEC, en 
cumplimiento de lo establecido en la Primera Disposición 
Complementaria de la Ley Nº 26497 y en los artículos 
primero y segundo de la presente Resolución Jefatural.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Sub Dirección 
Técnico Normativa de la Dirección de Registros Civiles la 
supervisión de la transferencia del acervo documentario 
al RENIEC de las Oficinas de Registro del Estado Civil 
automatizadas detalladas en el artículo primero de la 
presente Resolución Jefatural.

Artículo Quinto.- ENCARGAR a la Dirección de 
Registros Civiles, a la Dirección de Servicios Registrales y a 
la Oficina de Comunicaciones y Prensa, la implementación 
de lo dispuesto por la presente Resolución Jefatural.

Artículo Sexto.- DISPONER la publicación de la 
presente Resolución Jefatural en el Diario Oficial El 
Peruano y en el portal institucional www.reniec.gob.pe

Regístrese, publíquese y cúmplase.

GABRIELA BERTHA HERRERA TAN
Jefa Nacional (e)

2315273-1

SUPERINTENDENCIA DE BANCA,

SEGUROS Y ADMINISTRADORAS

PRIVADAS DE FONDOS

DE PENSIONES

Designan al cargo de dirección de 
Superintendenta Adjunta de la Unidad de 
Inteligencia Financiera del Perú

RESOLUCIÓN SBS Nº  02827-2024

Lima, 14 de agosto de 2024

EL SUPERINTENDENTE DE BANCA, SEGUROS
Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS
DE PENSIONES

CONSIDERANDO:

Que, acorde con la política institucional y por convenir 
al servicio, se ha previsto la ejecución de determinadas 
acciones de personal en la Superintendencia de Banca, 
Seguros y Administradoras Privadas de Fondos de 
Pensiones; y,

En uso de las atribuciones contenidas en la Ley 
General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros 
y Orgánica de la Superintendencia de Banca y Seguros, 
Ley N° 26702, y sus modificatorias;

RESUELVE:

Artículo Primero.- Designar, a partir del 14 de agosto 
de 2024, a doña MARIA FERNANDA GARCIA-YRIGOYEN 
MAURTUA, al cargo de dirección de Superintendenta 
Adjunta de la Unidad de Inteligencia Financiera del Perú, 
con ascenso a Nivel N1.

Artículo Segundo.- Modificar el Cuadro de Asignación 
de Personal de la Superintendencia, de acuerdo a lo 
establecido en la presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO JAVIER ESPINOSA CHIROQUE
Superintendente de Banca, Seguros y AFP

2315372-1

GOBIERNOS LOCALES

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD DISTRITAL

DE ANDAHUAYLILLAS

Aprueban y autorizan viaje del Alcalde 
para participar en evento a realizarse en 
Colombia

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL
Nº 074-2024-CM/MDA/Q

Andahuaylillas, 9 de julio del año 2024

EL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DE ANDAHUAYLILLAS


		2024-08-15T02:13:21-0500
	BigSigner Server




